
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33375  93Quarta-feira, 17 DE MAIO DE 2017

PORTARIA Nº 1482/2017-DAF/CGP ,DE10/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/191870. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Flávio Anísio Gonçalves Borges CPF nº 592.642.502-63, 
MAT 5738989 /4 ocupante do cargo Chefe de Grupo, lotado na 
Ciretran de Marabá.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:- 900,00 (NOVECENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-600,00
3339036-R$:-300,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1502/2017-DAF/CGP,DE10/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/192439.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Leandro Oliveira Souza CPF nº 804.087.612-53, MAT 
57201362 /1 ocupante do cargo Agente de Fiscalização de 
Trânsito, lotado na Ciretran de Capanema.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:- 900,00 (NOVECENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-600,00
3339036-R$:-300,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 178441

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1490/2017-DAF/CGP,DE10/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/187240.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municipios de Salvaterra – 16 à 17/05/2017, Soure 
– 18 à 19/05/2017, Cachoeira do Arari/Belém – 20 à 23/05/2017, 
a fi m de realizar fi scalização dos serviços executados referente 
ao Termo de Cooperação Técnica e Financeira nº 005/2015, nos 
referidos municipios.

NOME Cargo CPF matricula

Jorge Henrique Santos Lima técnico 046.205.852-20 3261743 /1

Márcio Luiz Araújo Bittencourt motorista 688.189.202-00 57202609 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1491 /2017-DAF/CGP,DE10/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de conce ssão de Diária constante 
no Processo nº 2017/186198.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias, 
ao servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Barcarena, no período de 16 à 
31/05/2017, a fi m de acompanhar os trabalhos relizados pela 
equipe de fi scalização de trânsito, durante o desenvolvimento de 
sues trabalhos no referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula

Kátia Regina Oliveira Cruz ag.fi sc.transito 393.164.242-91 5799457 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1512/2017-DAF/CGP,DE11/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/188383.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de oito (08) diárias, aos servidores abaixo 
especifi cados referente a complementação do deslocamento de 
Belém para o município de Tucurui, no período de 17 à 24/05/2017, 
a fi m de concluir a Instrução do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 2015/437591, no referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula

Marlenilson Luiz Pinheiro Miranda procurador 563.619.552-49 57190699 /1

Geórgia Oliari Toso Assist. transito 705.006.492-00 80845450 /1

Juliana Cozara Oliveira Martins Assist.transito 715.346.102-78 55588874 /1

José de Sousa Ramos motorista 252.669.772-72 6120040 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1518/2017-DAF/CGP,DE11/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/192049.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Salinópolis, no período de 18 à 
22/05/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 
determindas pela DTO.

NOME Cargo CPF matricula

Idenil Rocha de Almeida ag.fi sc.transito 392.666.562-91 54184449 /2
Cláudia Deolinda Alvarez Félix ag.fi sc.transito 235.634.352-00 57226873 /1

Petronius de Jesus Farias da Cruz ag.fi sc.transito 324.860.652-53 54191564 /2
Rosivaldo Oliveira de Sousa ag.fi sc.transito 600.528.802-49 57193604 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1519/2017-DAF/CGP,DE11/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/192019.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Santa Isabel, no período de 17 à 
22/05/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 
determindas pela DTO.

NOME Cargo CPF matricula

Ian Carlo dos Santos Ag,fi sc.transito 743.123.162-
87 57229643 /1

Francisco Mauro Santa Rosa Novaes ag.fi sc.transito 278.145.052-
91 57226391 /1

Benedito Nascimento Sidônio ag.fi sc.transito 571.337.002-
04 57226314 /1

Adriano Santa Brigida C. Silva ag.fi sc.transito 306.146.192-
20 5831504 /2

Vander Prado Machado ag.fi sc.transito 595.285.242-
49 54183575 /3

Jammerson Ferreira Lopes ag.fi sc.transito 632.007.912-
68 57227487 /1

José Roberto dos S. Ferreira ag.fi sc.transito 605.328.822-
53 57208054 /1

Lyndon Chrysler de Almeida ag.fi sc.transito 582.988.352-
04 5816874 /2

Silverton dos Santos Gomes ag.fi sc.transito 454.565.772-
91 57227376 /1

Adenor de Jesus Guedes ag.fi sc.transito 648.826.592-
04 54186678 /3

José Ribamar do Nascimento ag.fi sc.transito 263.217.932-
72 57201705 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1521/2017-DAF/CGP,DE11/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/199782.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Santa Izabel, no período de 18/05 
à 06/06/2017, a fi m de realizar PAD no referido municipio, 
conforme parecer nº 172/2014-Corregedoria Geral.

NOME Cargo CPF matricula

Poliane da Silva .Brasil Assist. transito 867.563.622-91 80845374 /1

Lissandra Cecília Martins Erero Aux. transito 691.542.442-34 57194914 /1

Joaquim José Aguiar Rodrigues Assist.transito 143.613.372-68 80845574 /1

Silas Rodrigues de Almeida motorista 393.132.802-30 57216391/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 178436
PORTARIA Nº 1217/2017-DAF/CGP

O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1157/2017-DG/CGP;DE 18/05/2017
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/157686.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Santa Izabel do Pará – 
02/05/2017, Castanhal – 03/05/2017, Santa Maria do Pará – 
04/05/2017, São Miguel do Guamá – 05 à 07/05/2017, Capitão 
Poço – 08/05/2017, Capanema – 09/05/2017, Bragança – 10 
à 11/05/2017, Salinópolis/Belém – 12 à 16/05/2017, a fi m de 
analisar as condições gerais das Empresas credenciadas como 
Fabricantes de Placas e tarjetas para veículos automotores, nos 
municipios acima informados, haja vista que os procedimentos 
técnicos pertinentes aos Fabricantes de Placas são tratados na 
Gerência do Renavam.

NOME Cargo CPF matricula

Carlos Borromeu Alves Junior Assist. transito 674.679.382-68 57198735 /1

Jairo Barbosa do Couto Rocha Analista transito 171.474.502-30 57196933 /1

Gilson Wilton da Costa de Brito motorista 207.259.062-00 57195470 /1

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em execício
PORTARIA Nº 1484/2017-DAF/CGP,DE,DE10/05/2017

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/120934.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Marabá, no período de 17/05 à 
26/05/2017, a fi m de participar do período de visitação pública, 
orientação do público quanto aos procedimentos do Leilão, 
supervisionar a hasta licitatória, exercer o controle administrativo 
e emissão dos termos de arrematação dos veículos arrematdos 
no Leilão 04/2017.

NOME Cargo CPF matricula

Luciano Lima da Cunha Auc.operac.transito 599.798.792-20 57195471 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1485/2017-DAF/CGP,DE10/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/191218.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Xinguará – 16 à 17/05/2017, 
Redenção – 18 à 20/05/2017, São Félix do Xingú – 21 à 
23/05/2017, Ourilândia do Norte – 24 à 26/05/2017, Tucumã/
Belém – 27 à 31/05/2017 a fi m de realizarem vistorias de CFC’s, 
nos referidos municipios.


